
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR   

 

 
 
 

 

 

 

 

Montevideo, 12 de diciembre de 2023. 

 

 

VISTO: la Compra Directa por Excepción al amparo de la                          causal de excepción prevista en 

el numeral 19, literal d) del artículo 33 del TOCAF para la adquisición de materiales de 

laboratorio para el posgrado de la carrera IAGUA. 

 

 

RESULTANDO: I) que de acuerdo al informe del Profesor Asociado en el Área de 

Ingeniería Sanitaria que precede a estas actuaciones, todos los componentes solicitados 

serán utilizados en la línea de investigación en saneamiento e ingeniería sanitaria y tesis 

del posgrado, para realizar mediciones, preparar soluciones, trasvasar medios, a efectos 

de desarrollar investigaciones relacionadas a caracterización de lodos, tratamiento 

biológico de efluentes, aprovechamiento de recursos hídricos, tecnologías convencionales 

y emergentes para el tratamiento de agua; 

   II) que, en dicho contexto, se pretende la adquisición de materiales 

de laboratorio, según el detalle que surge de las presentes actuaciones; 

III) que a efectos de procurar los mismos, se solicitó cotización y se 

recibió la oferta de ELECO S.A; 

 

 

 

RESOLUCION Nº 

494 /023 



 
 

 
 
 

 

CONSIDERANDO: I) que el informe técnico precedente de fecha 14 de noviembre de 

2023 recomienda adjudicar la compra al proveedor ELECO S.A, por ser quien presentó la 

oferta que cumple con los requisitos técnicos solicitados y que resulta conveniente para los 

intereses de la Administración; 

II) que, asimismo, recayó informe jurídico de fecha 14 de diciembre 

de 2023, que considera que la adquisición pretendida encuadra dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el numeral 19, literal d) del artículo 33 

del TOCAF;   

   III) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra al proveedor ELECO S.A, 

según se detalla en el ANEXOI adjunto a la presente;  

IV) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/019 de 14 de mayo de 2019, y demás 

normas concordantes aplicables; 

 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTROSUR  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

– en ejercicio de atribuciones delegadas – 

RESUELVE: 

1º. Adjudicar la Compra Directa por Excepción al proveedor ELECO S.A, según se detalla 

en el ANEXO I adjunto, que integra la presente resolución.  

2º. Autorizar con los fines indicados, la erogación de $156.972,11 (pesos uruguayos ciento 

cincuenta y seis mil novecientos setenta y dos con 11/100), la cual se atenderá con cargo  



 
 

 
 
 

 

 

al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, 

Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

3°. Notifíquese al oferente y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus efectos. 

 

 

 

 

 

ANEXO I  

 

Código Producto 
Cantidad a 

comprar 

Precio UNT 

IVA incluido 

Precio 

total  
Proveedor  

7.233 MICROESPATULA ACERO 

INOXIDABLE (N/A) 

6 594,38 3566,28 

ELECO S.A  

54.389 ESPATULA PLANA DE 

POLIPROPILENO 

10 180,44 1804,4 

ELECO S.A  
3.179 TERMOMETRO DE 

LABORATORIO (Alcohol, 10 a 

110) 

4 1.698,24 6792,96 

ELECO S.A  
7.242 FILTRO DE MEMBRANA DE 

ACETATO DE CELULOSA 

800 5,04 4032 

ELECO S.A  
38.935 EMBUDO DE BOROSILICATO 8 769,52 6156,16 ELECO S.A  
15.943 VASO DE BOHEMIA DE 

PLASTICO (2000 ml 

11 477,63 5253,93 

ELECO S.A  
15.943 VASO DE BOHEMIA DE 

PLASTICO (500 ml 

12 123,83 1485,96 

ELECO S.A  



 
 

 
 
 

15.943 VASO DE BOHEMIA DE 

PLASTICO (250 ml 

12 95,08 1140,96 

ELECO S.A  
15.943 VASO DE BOHEMIA DE 

PLASTICO (100 ml 

12 61,92 743,04 

ELECO S.A  
15.943 VASO DE BOHEMIA DE 

PLASTICO (N/A) 

12 53,07 636,84 

ELECO S.A  
2.666 VASO DE BOHEMIA DE VIDRIO 

RESISTENTE AL CALOR (TIPO 

PYREX) (1000 ml 

6 468,79 2812,74 

ELECO S.A  
2.666 VASO DE BOHEMIA DE VIDRIO 

RESISTENTE AL CALOR (TIPO 

PYREX) (500 ml) 

8 218,91 1751,28 

ELECO S.A  
2.666 VASO DE BOHEMIA DE VIDRIO 

RESISTENTE AL CALOR (TIPO 

PYREX) (250 ml 

10 143,29 1432,9 

ELECO S.A  
2.666 VASO DE BOHEMIA DE VIDRIO 

RESISTENTE AL CALOR (TIPO 

PYREX) (100 ml 

10 103,49 1034,9 

ELECO S.A  
2.666 VASO DE BOHEMIA DE VIDRIO 

RESISTENTE AL CALOR (TIPO 

PYREX) (50 ml 

20 103,49 2069,8 

ELECO S.A  
3.188 ESCURRIDOR DE 

LABORATORIO (72, sin) 

2 9.552,60 19105,2 

ELECO S.A  
2.655 PIPETA AFORADA (10 ml 10 297,19 2971,9 ELECO S.A  

2.655 PIPETA AFORADA (5 ml, A) 10 307,81 3078,1 ELECO S.A  
18.506 CRISOL DE PORCELANA 

(40x50 mm  

50 457,5 22875 

ELECO S.A  
19.902 PISETA COMPLETA (500 ml 6 376,8 2260,8 ELECO S.A  

3.009 FRASCO DE PLASTICO (100 

ml) - compra de 120 

200 10,61 2122 

ELECO S.A  
3.189 EMBUDO BUCHNER (Plástico) 12 48,65 583,8 ELECO S.A  
3.182 PROBETA DE PLASTICO 

GRADUADA (50 ml- compra de 

1000 

6 424,56 2547,36 

ELECO S.A  
3.182 PROBETA DE PLASTICO 

GRADUADA (250 ml 

6 265,35 1592,1 

ELECO S.A  
2.662 PROBETA DE VIDRIO 

GRADUADA (N/A) 

6 955,26 5731,56 

ELECO S.A  
2.662 PROBETA DE VIDRIO 

GRADUADA (500 ml 

4 1.751,31 7005,24 

ELECO S.A  
2.649 MATRAZ AFORADO (no, si, 

1000 ml 

4 1.671,71 6686,84 

ELECO S.A  
2.649 MATRAZ AFORADO (si, 500 ml 6 1.114,47 6686,82 ELECO S.A  
2.649 MATRAZ AFORADO (si, 250 ml 8 742,98 5943,84 ELECO S.A  
2.649 MATRAZ AFORADO (si, 100 ml 6 530,7 3184,2 ELECO S.A  



 
 

 
 
 

2.649 MATRAZ AFORADO (si, no, 

Volumen: 50ml) 

6 477,63 2865,78 

ELECO S.A  
2.649 MATRAZ AFORADO (si, 25 ml 8 371,49 2971,92 ELECO S.A  
2.628 MATRAZ ERLENMEYER CON 

JUNTA ESMERILADA Y TAPON 

(500 ml 

20 344,955 6899,1 

ELECO S.A  
37.227 MATRAZ ERLENMEYER DE 

VIDRIO BOROSILICATO (250 

ml 

20 249,43 4988,6 

ELECO S.A  
3.190 CAPSULA DE PORCELANA (265 

ml 

2 3.078,90 6157,8 

ELECO S.A  

   TOTAL  156972,11  
 

 


